b) Wenn *cum — ac* für *cum — tum* gesetzt wird. Cic. ad Div. XV. ep. 11. *Itaque nihil est tantum, quod ego non tua causa debebam, facturumque sim cum studiose ac (für tum) libenter.* Dies ist sehr ungewöhnlich und hart, und scheint einer kritischen Verbesserung zu bedürfen. Wortte liest: *cum studio ac lib.* Hieher könnte gerechnet werden, wenn *neque — et* oder *nec — et* auf einander folgt. Z. E. ad Div. XII. ep. 2. §. 5. *Res neque nunc difficili loco mihi videtur esse, et fuisset facillimo etc.* und ep. 30. §. 9. *Requisivi — litteras; sed neque vehementer et amanter.* *Ibid. X. ep. 1. §. 7. Furnium nostrum a te tanti fieri nec miror et gaudeo.* Dies halte ich aber für nichts sonderliches. Denn *neque* und *nec* ist ja so viel als *et non;*

*non*: man setze dieses an die Stelle des *nec* und *neque*, so fällt alles Ungewöhnliche weg. Denn daß *et* — *et*, d. i. sowohl als auch oder nicht nur, sondern auch, auf einander folgt, ist Anfängern bekannt. Daß aber die Alten gern *nec* und *neque* für *et non* der Kürze wegen sagen, ist nicht weniger bekannt; und ich wollte jungen Leuten nicht widerrathen, diese Form: *neque* und *nec* — *et*, als die oft vorkommt, zuweilen zu gebrauchen.

c) Wenn *cum* und *ut* (*particulae temporis*, als, da) mit dem Infinitivo stehen. 3. E. Sallust. Jugurth. 98. — *dies consumtus erat, cum tamen barbari nihil remittere.* Tacit. Hist. III. 31. init. — *et alia tela saxaque incutiebant, cum languescere paulatim Vitellianorum animi;* und zu Ende des Capitels: *mox ut praebere* (für *praebebantur*) *ora contumellis et — cuncta patiebantur.* Daß es der Erzählungsinfinitiv ist, den einige den Infinitivum historicum nennen, wo coeperunt nach der gemeinen Meinung supplirt wird, ist leicht zu sehen. Auch *quid* und *cur* habe ich bey Livio mit dem Infinit. gefunden. Die letztere Stelle des Tacitus ist deswegen merkwürdig, weil auf *praebere* nicht wieder der infinitivus, sondern das verbum finitum, *patiebantur*, folgt. Herr Ernesti führt daselbst eine ähnliche Stelle an, aus Ann. IV. (es soll heißen XII.) 51. post — *ubi quati uterus et viscera vibrantur*, und nennt es ein *ἀναπόλασθον* Constructionis. Tacitus hat überhaupt viel Neues und Ungewöhnliches, 3. E. bey ihm folgt *an* auf *sive* Ann. XI. 26. *sive fatali vecordia an* etc. und XIV. 59. init. steht *sive — seu — an*.

d) Hieher gehört die Figur syllepsis, 3. E. Liv. XXI. 60. *dux cum aliquot principibus capiuntur* für *capiuntur*. Es ist so viel als *dux et aliquot principes* etc.